

### 江西省盐业集团股份有限公司 2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示  
一、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。  
二、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
三、公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
四、立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
五、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：向全体股东每 10 股派发现金红利 0.78 元(含税)。截至 2023 年 4 月 26 日，公司总股本为 642,776,079 股，以此计算派发现金红利 50,136,534.16 元(含税)，2023 年度不送股，也不以资本公积金转增股本。如在董事会决议之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动，将按照既定分配总额不变，相应调整每股分配比例。  
第二节 公司简介  
一、公司简介  
1. 公司概况  
2. 报告期公司主要业务简介  
3. 主要业绩指标及与上年同期对比情况  
4. 主要财务指标及与上年同期对比情况

供股东分配利润相对较少；二是目前公司处于业务快速发展阶段，盐和化工属于资本密集型行业，新项目建设、技术改造及安全环保等对投资的需求较多，公司需持续投入运营资金，以满足未来日常经营资金需求。  
三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的事项关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
四、季度财务报表  
(一)审计意见类型  
(二)财务报表合并资产负债表  
本年度报告全文披露日期：2023 年 4 月 27 日  
编制单位：江西省盐业集团股份有限公司  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产	255,548,746.47	296,192,802.51
非流动资产	458,129,547.47	466,783,901.05
资产总计	713,678,293.94	762,976,703.56
流动负债	458,129,547.47	466,783,901.05
非流动负债	99,074,765.71	55,249,642.59
负债合计	557,204,313.18	522,033,543.64
所有者权益	156,473,980.76	240,943,159.92
归属于母公司所有者权益	156,473,980.76	240,943,159.92
少数股东权益	0.00	0.00

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
营业收入	19,073,966.67	19,273,806.54
营业成本	16,015,228.05	15,072,055.85
毛利	3,058,738.62	4,201,750.69
净利润	3,058,738.62	4,201,750.69
归属于母公司净利润	3,058,738.62	4,201,750.69
少数股东净利润	0.00	0.00
净利润合计	3,058,738.62	4,201,750.69
经营活动产生的现金流量净额	116,473,816.51	10,422,026.01
投资活动产生的现金流量净额	-116,473,816.51	-116,473,816.51
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
现金及现金等价物净增加额	0.00	0.00
期初现金及现金等价物余额	156,473,980.76	156,473,980.76
期末现金及现金等价物余额	156,473,980.76	156,473,980.76

一、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
二、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
三、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。

一、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
二、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
三、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减(%)	2020 年
总资产	616,382,376.90	418,281,899.57	+47.19	344,522,798.16
归属于上市公司股东的净资产	2,133,442,844.56	1,678,727,993.70	25.21	1,581,655,407.24
营业收入	2,096,125,378.86	2,058,243,868.47	43.88	1,295,201,805.89
归属于上市公司股东的净利润	41,229,804.08	31,923,705.82	32.16	14,976,848.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,707,448.88	17,346,215.36	138.48	38,955,314.67
经营活动产生的现金流量净额	165,633,993.53	37,496,553.32	303.75	69,426,203.89
每股净资产	3.29	2.59	+26.99	2.19
基本每股收益(元/股)	0.07	0.08	-12.95	0.31
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.08	-12.95	0.31

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

一、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
二、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
三、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。

一、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
二、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。  
三、报告期内，公司生产经营稳定，主要产品包括食盐、工业盐和纯碱。根据《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》，食盐属于“制造业(C14)；工业盐属于“制造业(C26)”，纯碱属于“化学原料及化学制品制造业(C26)”。

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.40

项目	本期期末	上期期末	本期比上年末增减(%)
营业收入	760,236,474.98	624.96	12.44
归属于上市公司股东的净利润	139,773,604.32	62.46	62.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,813,920.90	66.81	66.81
经营活动产生的现金流量净额	144,098,286.43	49.37	49.37
基本每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
稀释每股收益(元/股)	0.29	69.96	69.96
归属于上市公司股东的净资产	6,407,727.26	6.40	6.